- 1 -

永优组办发〔2023〕5号

永州市优化营商环境工作领导小组办公室
关于印发《永州市提升涉企监管执法质量优

化营商环境工作措施（试行）》的通知

各县市区人民政府，各管理区，永州经济技术开发区，市直

和中央、省驻永有关单位：

《永州市提升涉企监管执法质量优化营商环境工作措

施（试行）》已经市优化营商环境工作领导小组同意，现印

发给你们，请认真组织实施。

永州市优化营商环境工作领导小组办公室

2023 年 10 月 7 日

永州市优化营商环境工作领导小组办公室

- 2 -

永州市提升涉企监管执法质量优化营商
环境工作措施（试行）

为进一步优化我市营商环境，规范涉企行政执法检查行

为，严格规范公正文明执法，提升行政执法监管质量和效能，

坚决杜绝随意检查、重复检查、选择性执法、逐利执法等影

响企业正常生产经营活动的行为，特制定如下工作措施。

1.实行赋码访企。赋予企业“营商码”，除涉及紧急情

况、国家安全、公共安全等情况外，行政执法主体入企检查

扫码进入，实现执法检查一码留痕。（牵头单位：市行政审

批服务局，责任单位：市直相关监管执法部门，各县市区工

业园区）

2.控制涉企检查频次。除投诉举报、转办交办、专项整

治、特殊行业、重点领域、未纳入抽查事项清单等情形外，

原则上所有涉企行政检查都应通过“双随机、一公开”的方

式进行。上级机关对监管执法有明确规定的，从其规定。各

部门要按照权责事项清单建立随机抽查事项清单，并向社会

公布。针对同一检查对象的多个检查事项，由行政检查发起

部门提出，征求参与部门意见，合并或纳入跨部门联合检查

范围，并同步向市场监管部门报送联合“双随机、一公开”

监管抽查工作计划；同一系统的，原则上由企业所在地县市

区行政执法机关对企业进行行政执法检查；同一行政机关多

- 3 -

个内设机构需对同一企业实施检查的，要在本机关统一组织

下实行综合检查。推动监管信息共享互认、避免多头执法、

重复检查。（牵头单位：市市场监管局，责任单位：市直相

关监管执法部门，各县市区工业园区）

3.推行分级分类监管。依据企业的信用等级和类别，落

实差异化监管频次和监管措施。对信用等级优秀的主体“轻

度监管”，对信用等级中等的主体“适度监管”，对信用等级

差的主体“重度监管”。（牵头单位：市行政审批服务局，责

任单位：市直相关监管执法部门）

4.严格规范行政执法检查。全面落实行政执法责任制，

探索建立健全行政执法人员退出机制。行政执法检查要严格

落实“持证上岗”、“亮证执法”制度，未出示有效行政执法

证件的，企业有权拒绝检查。全面落实行政执法“三项制度”，

实现行政执法信息及时公示、全过程留痕和可回溯管理、经

法制审核和行政机关负责人集体讨论后方可作出重大行政

执法决定。（牵头单位：市司法局，责任单位：市直相关监

管执法部门）

5.推行包容审慎执法。各相关行政执法部门以行政规范

性文件形式制定出台免予处罚、从轻处罚和减轻处罚事项

“三张清单”，向社会公布并严格落实。全面落实行政裁量

权基准制度，加强行政裁量权基准的动态管理和备案审查，

规范使用自由裁量权，减少行政执法的随意性。综合运用多

种方式督促引导受处罚企业加强合规管理、及时整改违法问

- 4 -

题，防止以罚代管。探索建立涉企行政执法案件经济影响评

估制度，依法降低行政执法对企业的负面影响。对处以罚款

的企业,因确有经济困难申请延期或者分期缴纳罚款的,应

当依法准许。采用非强制手段能够达到行政管理目的的,不

得设定和实施行政强制。（牵头单位：市司法局，责任单位：

市直相关监管执法部门）

6.严肃涉企监管执法工作纪律。行政执法人员不得“随

意检查”“任性执法”，不得影响或干扰企业的正常生产经营

活动，不得向企业乱收费、乱罚款、乱摊派，不得接受被检

查企业的任何馈赠、回扣、报酬等，不得在被检查企业报销

任何费用，不得利用执法检查等工作便利为本人、亲友或者

他人谋取利益。（牵头单位：市纪委监委，责任单位：市司

法局、市行政审批服务局、市直相关监管执法部门）

7.畅通投诉举报渠道。充分利用“12345”政务服务热

线、政府门户网站和投诉电话等平台，进一步畅通企业投诉

举报渠道。充分发挥全市优化营商环境监督员和党风政风行

风监督员作用，加强对涉企执法检查的社会监督。对企业反

映的问题，要在第一时间处理，并做到件件有落实、事事有

回音。（牵头单位：市行政审批服务局，责任单位：市纪委

监委、市司法局）

8.强化监管执法责任追究。聚焦反映强烈的运动式执

法、“一刀切”执法、简单粗暴执法、野蛮执法、过度执法、

机械执法、逐利执法等乱作为问题，开展专项整治和监督行

- 5 -

动。对于该随机检查的不随机检查、该扫码备案的不扫码备

案、执法检查行为不规范、违反执法检查纪律、未落实行政

处罚“三张清单”、滥用自由裁量权等违反本规定的人和事

进行严肃追责。凡是查实的违法违纪问题，按“三个一律”

处理到位：凡是领导干部的一律先停职再查处，一律坚持“一

案双查”，一律通报曝光。（牵头单位：市行政审批服务局，

责任单位：市纪委监委、市司法局、市直相关监管执法部门）

9.落实行政执法容错纠错制度。为鼓励引导行政执法人

员担当作为，切实推进和规范行政执法工作，坚持“三个区

分开来”，对行政执法工作实施容错免责、容纠并举，推动

容错纠错机制落地见效。具体从轻、减轻处理或者免责情形

由同级纪委监委会同司法部门予以明确。（牵头单位：市纪

委监委，责任单位：市司法局，市直相关监管执法部门）

永州市优化营商环境工作领导小组办公室 2023年10月7日印发